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Wprowadzenie 

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną od ponad dwudziestu lat wspiera dorosłe osoby 
z niepełnosprawnością intelektualną w samostanowieniu i przy-
gotowuje chętnych do pełnienia funkcji rzecznika własnych praw 
i spraw, czyli self-adwokata. Główny wniosek z prowadzonych 
zajęć, wielu rozmów z self-adwokatami oraz z obserwacji rozwo-
ju pojedynczych osób i grup należy sformułować następująco: 
Motorem rozwoju osób z niepełnosprawnością intelektualną są 
przede wszystkim inni ludzie.

Rodzicu, terapeuto, siostro, bracie, koleżanko, kolego – jesteście 
bardzo ważni!

Dajecie osobom z niepełnosprawnością miłość, uwagę i tworzycie 
przestrzeń dla ich indywidualności.

Ten informator powstał na życzenie osób, którym zależy na do-
brym wspieraniu osób z niepełnosprawnością intelektualną. Wy-
korzystaliśmy w nim cytaty z publikacji PSONI „Na czym polega 
dobre wspieranie” oraz z dwóch części poradnika metodycznego 
„Scenariusze zajęć dla self-adwokatów”.

Duże znaczenie dla zrozumienia idei self-adwokatury ma przyjęta 
tu kolejność rozdziałów, zamieszczone w nich wypowiedzi osób 
z niepełnosprawnością intelektualną oraz wskazówki organiza-
cyjne i przemyślenia osób wspierających, które cenią działania 
rzecznictwa własnego.



””
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Pierwszy rozdział „Kluczowa rola self-adwokatury” pokazuję wagę i znaczenie samodzielnego mówienia 
o swoich trudnościach, o swojej niepełnosprawności oraz występowania we własnych sprawach przez 
osoby z niepełnosprawnością intelektualną.

Zaraz za nim, rozdział drugi - o wartościach i przekonaniach, które naszym zdaniem, są konieczne do uzna-
nia prymatu poglądów, pomysłów i woli osoby z niepełnosprawnością intelektualną w relacji self-adwo-
kat – osoba wspierająca. Rozdział zawiera także wskazówki dla osoby wspierającej, dzięki którym relacje 
z self-adwokatem mają podstawy, aby  dobrze się rozwijać.

W rozdziale trzecim zwracamy Państwa uwagę na znaczenie motywacji, którą kierują się wspierający oraz 
jakie są pożądane postawy. Przed osobą wspierającą stoi wiele wyzwań związanych ze wzmocnieniem po-
czucia sprawstwa self-adwokatów oraz nauczenia sposobów działania.

Rozdział czwarty podkreśla moc edukacji ustawicznej. Jednym z zadań osoby wspierającej jest umożliwie-
nie  osobom z niepełnosprawnością intelektualną poznania i zrozumienia siebie (swoich mocnych i słabych 
stron), zrozumienia, że dzielenie się swoim doświadczeniem może pomóc innym oraz zrozumienia, że można 
zmienić swoje życie.

Zawsze z dobrej edukacji wynika wzrost wiedzy i umiejętności. Rozdział piąty zawiera wskazówki, jak 
osoby wspierające mogą poszerzać swoją wiedzę oraz sprawdzony sposób prowadzenia spotkań dla 
self-adwokatów.

W rozdziałach szóstym i siódmym przedstawiamy znaczenie praw człowieka i obywatela dla uprawomoc-
nienia kompetencji osoby z niepełnosprawnością w roli self-adwokata. Bycie self-adwokatem – to brzmi 
dumnie!

Z nadzieją, że informator będzie pomocny, a jego forma zachęci do własnych przemyśleń na temat wielu 
zasygnalizowanych tu aspektów, zachęcamy do spisywania swoich doświadczeń z działań w roli osoby 
wspierającej i przesyłania ich do Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelek-
tualną (adres e-mail: zg@psoni.org.pl). 

Następny informator może zawierać także Wasze przemyślenia.
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”
1. Kluczowa rola self-adwokatury 

„Self-adwokatura jest nowoczesnym narzędziem eduka-
cyjnym, rozwijającym i wspierającym proces samodosko-
nalenia osób z niepełnosprawnością intelektualną.”

dr Monika Zima-Parjaszewska
Prezeska Zarządu Głównego Polskiego Stowarzyszenia  

na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną

Jest wiele sposobów i technik, które prowadzą do zwiększenia 
kompetencji osobistych, społecznych i zawodowych osób z nie-
pełnosprawnością intelektualną. Jednak, często ich słabą stroną 
jest skupianie się na wyćwiczeniu jakiejś konkretnej umiejętności, 
np. sprzątania, malowania, prac w drewnie. Instruktorzy wkładają 
bardzo dużo wysiłku, żeby osoba z niepełnosprawnością nauczy-
ła się robić właśnie tę czynność. Zwykle przed treningiem mało 
rozmawiają, bo „zadanie czeka”, w trakcie nie mogą, a potem 
to wszyscy potrzebują odpoczynku. Następnego dnia podobnie, 
podobnie i tak dalej.
Działania te przynoszą mało efektu, bo sama osoba z niepełno-
sprawnością rzadko jest zainteresowana mało uzasadnionym 
wysiłkiem.
A jakby tak, zatrzymać się na dłużej i porozmawiać o tym, co jest 
ważne dla tej osoby… Przecież nie wszyscy ludzie potrafią wszyst-
ko zrobić sami, nie wszystkie umiejętności są im potrzebne. Jakby 
tak dowiedzieć się, co jest ważne dla tej osoby. Zapytać, dopytać, 
posłuchać. Poświęcić jej czas, zatrzymać się i porozmawiać.
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Pojęcie „self-adwokatura” wywodzi się z ang. self-advocacy (ter-
min oznaczający reprezentowanie siebie i swoich interesów, jest 
używany jako nazwa ruchów na rzecz praw obywatelskich i sieci 
wzajemnej pomocy dla osób z niepełnosprawnością intelektualną 
i rozwojową, https://en.wikipedia.org/wiki/Self-advocacy). 

Wybór self-adwokatury, rozumianej jako „tworzenie sieci wzajem-
nej pomocy dla osób z niepełnosprawnością intelektualną”, jako 
priorytetowego sposobu współpracy i poznania osoby z niepeł-
nosprawnością intelektualną daje szanse na lepszą jakość życia 
tej osoby oraz jej bliskich.

Self-adwokatura (…) dla osób z niepełnosprawnością 
intelektualną to narzędzie, szansa i jednocześnie środek 
do bycia indywidualnością, podmiotem wszystkich praw 
człowieka.

”

Self-adwokatura to wypowiadanie się na temat swoich praw, 
ich realizacja i często walka o ich ochronę, to możliwość rozwoju 
osoby z niepełnosprawnością intelektualną, nabywania przez 
nią nowych umiejętności i przez to wpływania na swoje życie.

”

Szansą na faktyczne włączenie osób z niepełnosprawnością 
intelektualną we wszystkie sfery życia jest self-adwokatura 
– rzecznictwo własnych praw i spraw, jak i spraw i praw całego 
środowiska tych osób.

”



Self-adwokatura, sieć wzajemnej pomocy oraz umiejętność re-
prezentowania siebie, jest jedyną szansą na przygotowanie osób 
z niepełnosprawnością intelektualną do dorosłego życia, zgodnie 
z indywidualnymi wyborami i adekwatnie do możliwości konkret-
nych osób, ale też warunków społecznych.

Przykłady działań promujących ideę self-adwokatury:

l   audycje radiowe i spoty telewizyjne

l   czasopismo tworzone przez self-adwokatów

l   stworzenie szkoleń akredytowanych przez ministerstwo 
edukacji (podstawowy i zaawansowany kurs dla selfadwo-
katów – tak jest np. w Słowacji)

l   powołanie stowarzyszenia zrzeszającego samych 
self-adwokatów

l   organizowanie szkoleń poświęconych Konwencji ONZ  
o prawach osób z niepełnosprawnościami 

l   spotkania z politykami, radnymi, pełnomocnikami miasta 
i rządu ds. osób niepełnosprawnych, Rzecznikiem Praw 
Obywatelskich, z Prezesem Trybunału Konstytucyjnego itp.

l   prowadzenie szkoleń dla self-adwokatów.

Self-adwokatura jest formą wsparcia  
urzeczywistniającą postanowienia Konwencji 
ONZ o prawach osób z niepełnosprawnościami.

”
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2. Wartości i przekonania

       „Nic o nas bez nas”
[Motto europejskich organizacji osób z niepełnosprawnościami]

U źródła podmiotowego podejścia do człowieka leży filozofia 
personalistyczna1. Każdy, kto ją poznał, chciałby być postrzegany 
jako autonomiczna, wartościowa osoba. Tak też chcą być odbie-
rani ludzie z niepełnosprawnością. Tak też dobrzy wspierający 
widzą konkretną osobę z niepełnosprawnością i jej indywidualne, 
osobiste życie. Jeśli do tej pory, w swoich relacjach z osobami 
z niepełnosprawnością intelektualną, inaczej określaliśmy swoje 
role, czas zacząć naukę takiego postrzegania osób z niepełno-
sprawnością: Najpierw człowiek! A nie jego niepełnosprawność.

W grupach self-adwokatów są ludzie, którzy chcą zrozumieć siebie 
nawzajem i zmieniać swoje życie. Ich sprawy, potrzeby są waż-
niejsze niż niepełnosprawność, która im towarzyszy.

1   Personalizm [łac. persona ‘osoba’], nurt współczesnej filozofii europejskiej akcentujący 
autonomiczną wartość osobowości w analizie rzeczywistości i bytu ludzkiego. Termin 
personalizm odnoszono do wielu różniących się między sobą kierunków filozoficznych, 
przyjmujących za punkt wyjścia całokształtu swych rozważań rozmaicie interpretowaną 
i różnokierunkowo rozwijaną problematykę osoby ludzkiej, pojmowanej metafizycznie 
jako byt natury duchowej — obdarzony samoświadomością (zdolny do duchowego roz-
woju) i wolą (zdolny do samookreślania się) — twórczy, wolny i odpowiedzialny moralnie, 
wyrażający siebie w swych czynach i dziełach. Jakkolwiek termin personalizm pojawił się 
dopiero w XIX w., a personalizm jako samodzielny kierunek filozoficzny ukształtował się 
na przełomie XIX i XX w., elementy tego typu filozofii można odnaleźć już w starożytności, 
głównie u sofistów i Sokratesa, w filozofii chrześcijańskiej wieków średnich, zwłaszcza 
u świętego Tomasza z Akwinu, w filozofii nowożytnej. https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/
personalizm;3956083.html

”

https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/personalizm;3956083.html
https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/personalizm;3956083.html
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Wskazówki dla osoby wspierającej:

l   Ty też musisz znać podstawowe prawa człowieka i musisz 
w nie wierzyć.

l   Dbaj o spójność tego co mówisz, z tym co robisz.

l   Uwierz w osobę z niepełnosprawnością intelektualną  
– w jej możliwości, potencjał i prawo do samostanowienia. 

l   Słuchaj i pomagaj osobie z niepełnosprawnością  
intelektualną wypowiedzieć to co ona chce, a nie mów tego, 
co ty myślisz.

l   Bądź prawdziwie zainteresowanym życiem osoby  
z niepełnosprawnością intelektualną.

Dobrzy wspierający na pierwszym miejscu stawiają osobę, któ-
rą wspierają, ale wiedzą, że mogą powiedzieć „nie”, poprosić 
o pomoc albo zezłościć się czasem.

”

Dobrzy wspierający pozwalają wypowiedzieć się partnerom, 
ale wyrażają również swoje własne opinie. Czasami pozwala-
ją sobie nie zgodzić się z partnerem. Używają prostego języka 
i mówią to, co partner chciałby, żeby powiedzieli w jego imieniu. 
Przygotowują partnera do udziału w zebraniach i wspierają go 
w czasie ich trwania. Poświęcają partnerowi czas – spotykają 
się z nim regularnie i dobrze się razem bawią. W razie potrzeby 
są zawsze do dyspozycji i pozostają z partnerem tak długo, jak 
to jest potrzebne.

”
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l   Staraj się wspierać tak, by osoba z niepełnosprawnością 
intelektualną wykonała różne czynności samodzielnie.

l   Czuwaj, a nie wyprzedzaj myśli i działania osoby z niepełno-
sprawnością intelektualną.

l   Przedstaw różne możliwości wyboru, ich prawdopodobne 
konsekwencje, ale nie narzucaj swojego zdania.

l   Respektuj zdanie osoby z niepełnosprawnością intelektualną, 
pomagaj je zrealizować.

l   Pozwól osobie z niepełnosprawnością na popełnianie 
błędów.

l   Buduj wzajemne zaufanie.

Nauczyliśmy się jak w praktyce cenić się nawzajem i jak 
razem pracować.

”
Nie robię tego jako wolontariusz. Nie określam siebie w ten 
sposób. Robię to, ponieważ to lubię.

”

Pokazanie, że ludzie są równi i mają takie same prawa, po-
zwoliło osobom z niepełnosprawnością intelektualną podnieść 
głowy, nabrać pewności siebie, poczucia, że są ważni, jak każdy 
inny człowiek.

”
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3. Motywacja i postawa

„Wspierający muszą być przekonani, że każda osoba z niepełno-
sprawnością intelektualną ma swoje prawa, może dokonywać 
wyborów, podejmować ryzyko i być sobą.”

Kandydat na osobę wspierającą grupę self-adwokatów musi speł-
niać określone wymagania, są to m.in. odpowiednia motywacja 
i postawa wobec osób z niepełnosprawnością intelektualną oraz 
dobrze rozwinięte umiejętności interpersonalne. 

Motywacja jest wyrazem chęci do realizacji określonego dzia-
łania. Kiedy self-adwokat i osoba wspierająca będą zadowoleni 
ze wspólnego spędzania czasu, ich relacje będą się pogłębiać. 
W takiej relacji w naturalny sposób, będą omawiane wszystkie 
ważne sprawy.

Nie można być dobrym wspierającym, kiedy brakuje otwartości 
na potrzeby drugiej osoby.

Wierzymy, że każdy powinien mieć możliwie najlepsze 
wsparcie.

Trzeba szanować się nawzajem i pomagać znaleźć odpo-
wiedniego wspierającego do odpowiedniej sytuacji.

”

”
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Stwierdziliśmy, że wsparcie, które ludzie otrzymują, ma rzeczy-
wiście duże znaczenie. Dzięki dobremu wspieraniu ludzie mogą 
mieć swój udział w życiu. Nieostateczne wsparcie lub jego brak 
oznacza, że wiele osób pozostaje na uboczu, a włączenie, rów-
ność, szacunek pozostają tylko słowami bez pokrycia. Dobre 
wspieranie umożliwia działanie w kierunku odzyskania przez 
ludzi z niepełnosprawnością intelektualną władzy i kontroli nad 
sprawami, które są dla nich ważne.

”

Osoba wspierająca musi wykonać wiele różnorodnych działań:

1.   Wzmocnić poczucie wartości osoby z niepełnosprawnością 
intelektualną.

2.   Przekonać każdą osobę z niepełnosprawnością intelektualną, 
że jest zdolna i ma prawo do tego, by zmienić swoje życie.

3.   Przekonać każdą osobę z niepełnosprawnością intelektualną, 
że jej głos i to co mówi, ma znaczenia i jest ważne.

Dobry wspierający to ktoś, kto będzie cię wspierał 
w czasie spotkania i konferencji. Najwspanialszy – pięcio-
gwiazdkowy wspierający – jest wszystkim w jednej osobie. 
To ktoś zawsze dostępny, z kim możesz się kontaktować 
24 godziny na dobę. To więcej, niż wspierający, to w gruncie 
rzeczy przyjaciel.

”
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4.  Dać wiedzę i możliwość jej praktycznego wykorzystania.

5.   Zmotywować każdą osobę z niepełnosprawnością intelektu-
alną do zainicjowania jakiejś zmiany w swoim życiu.

6.   Promować zasady godności, równości i wolności wobec każ-
dego człowieka.

7.   Rozpowszechniać idee self-adwokatury i rozwijać ruch 
self-adwokatów.

Nie jest dobrze mieć tę samą osobę wspierającą poza domem 
i w domu. Nie podoba mi się też, jeśli mój wspierający pomaga 
również moim przyjaciołom. Chcę, żeby to była osoba specjal-
nie dla mnie.

”

Najlepsi wspierający to tacy, których nie widać. ”

Do różnych rzeczy potrzebne ci są różne typy osób wspierają-
cych. Myślę, że to podstawowa sprawa.

”

Nie jestem opłacany za wspieranie i to jest bardzo ważne 
w naszych relacjach.

”
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Główne zadania, które stoją przed osobą wspierającą 
self-adwokatów: 

  umiejętność doboru metod w trakcie zajęć (np. dyskusja, 
prezentacja, odgrywanie scenek, praca w parach i mniej-
szych grupach) 
  wspieranie członków grupy w podejmowaniu samodziel-
nych decyzji oraz wypracowywaniu konsensusu w przypadku 
decyzji dotyczącej całej grupy (umiejętność współpracy) 
  pomoc w formułowaniu zasad wspólnej pracy, a przez to 
umożliwienie tworzenia wewnątrz grupy relacji opartych 
na zaufaniu 
  wspieranie grupy w przezwyciężaniu konfliktów pomiędzy 
jej członkami (np. trening konstruktywnego wyrażania 
emocji) 
  wspieranie utrzymywania dyscypliny podczas spotkań 
w przypadku zbytniego odbiegania od głównego wątku 
spotkania lub trudności z utrzymaniem uwagi.

Warto postarać się, by zajęcia wywierały realny wpływ na 
życie osób z niepełnosprawnością intelektualną, by stwo-
rzyć im możliwość wykorzystywania zdobytych umiejętności  
i informacji w praktyce.

”

Zadaniem wspierającego jest wspieranie rozwoju osobi-
stego self-adwokatów, aby wykorzystywali swój potencjał 
i potrafili dążyć do wyznaczonych sobie celów. 

”
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4. Edukacja

„Jest tylko jeden sposób nauki. Poprzez działanie.”
Paulo Coelho

Edukacja self-adwokatów ma potrójny wymiar: 
 — prezentowania informacji, wiedzy, omawiania różnych 
aspektów samodzielnego życia, 
 — uczenia się z doświadczeń innych osób, 
 — dzielenia się swoimi doświadczeniami w grupie  
oraz podczas ważnych spotkań. 

W procesie edukacyjnym osoba wspierająca stoi przed zadaniem 
przygotowania materiałów, które będą dostępne dla osób z nie-
pełnosprawnością intelektualną i będą zawierać informacje dla 
nich ważne. Czasami będą to materiały dotyczące samodzielnego 
mieszkania, a czasami dbania o zdrowie. W trakcie kolejnych zajęć 
prowadzący zajęcia powinien stwarzać coraz więcej możliwości 
do wzajemnego wspierania się przez self-adwokatów.2 

2   Według Caplana (1987) wśród specyficznych cech grup samopomocowych należy wy-
mienić unikatowość każdego uczestnika w grupie, ich osobisty poziom wzajemnego 
zainteresowania, udzielanie wsparcia, wrażliwość na potrzeby, a także doradzanie do-
tyczące konkretnych sposobów działania w zrozumiałym dla członków grupy języku 
(tożsamym dla danej grupy problemów). (…) Według Riessmana i Carolla (2000) wszyst-
kie formy aktywności samopomocowej są korzystne dla zdrowia psychicznego. Grupy 
samopomocowe zapewniają wsparcie poprzez dzielenie się swoimi emocjami i poczu-
cie zrozumienia w związku z przeżywaniem podobnych problemów. Ich cechą charak-
terystyczną jest skupienie się na potencjale i zasobach jednostki (Juros 1999). https://
www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwj0_
Yq63az-AhUPAhAIHajIBFUQFnoECDMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.ejournals.
eu%2Fpliki%2Fart%2F11530%2F&usg=AOvVaw3DYYkQLHl-kwmTjl6ywiqZ

”

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwj0_Yq63az-AhUPAhAIHajIBFUQFnoECDMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.ejournals.eu%2Fpliki%2Fart%2F11530%2F&usg=AOvVaw3DYYkQLHl-kwmTjl6ywiqZ
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwj0_Yq63az-AhUPAhAIHajIBFUQFnoECDMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.ejournals.eu%2Fpliki%2Fart%2F11530%2F&usg=AOvVaw3DYYkQLHl-kwmTjl6ywiqZ
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwj0_Yq63az-AhUPAhAIHajIBFUQFnoECDMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.ejournals.eu%2Fpliki%2Fart%2F11530%2F&usg=AOvVaw3DYYkQLHl-kwmTjl6ywiqZ
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwj0_Yq63az-AhUPAhAIHajIBFUQFnoECDMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.ejournals.eu%2Fpliki%2Fart%2F11530%2F&usg=AOvVaw3DYYkQLHl-kwmTjl6ywiqZ
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W trakcie kolejnych spotkań konieczne staje się prezentowanie 
swoich potrzeb, przekonań i poglądów na szerszym forum, np. 
podczas konferencji.

Najczęściej poruszane tematy na spotkaniach self-adwokatów: 
 — prawa i obowiązki 
 — planowanie czasu wolnego 
 — zatrudnienie – aplikowanie o pracę, budowanie relacji 
z pracownikami i pracodawcą 
 — samodzielne mieszkanie oraz mieszkalnictwo wspomagane 
 — seksualność 
 — informacje dotyczące prawa, w tym Konwencji ONZ.

Grupy self-adwokatów organizują wspólne wyjścia np. do kina, 
restauracji, biblioteki. Self-adwokaci organizują spotkania z lokal-
nymi politykami, uczestniczą i organizują konferencje, zapraszają 
gości, przygotowują wspólne wyjazdy.

W naszych spotkaniach może uczestniczyć każdy kto chce 
rozmawiać i ma coś do powiedzenia. Poruszamy różne 
tematy, czasami bardzo łatwe i miłe, a czasami mniej 
przyjemne i bardzo trudne.

”

Dyskusje jakie odbywamy na naszych spotkaniach nie są trud-
ne dla nas. Umiemy już mówić w swoim towarzystwie. Znacznie 
trudniejsze jest wystąpienie publiczne, ale i do tego jesteśmy 
przygotowani.

”
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Najczęściej wykorzystywany schemat zajęć: 

  Spotkanie rozpoczyna omówienie bieżącej sytuacji członków 
grupy, każda osoba ma możliwość wypowiedzenia się.  
Następnie uczestnicy krótko przypominają temat i cel 
ostatniego spotkania. Po takim wprowadzeniu grupa rozpo-
czyna pracę nad nowym tematem. Pod koniec, członkowie 
grupy podsumowują co wydarzyło się w trakcie spotkania, 
często jest to czas udzielania informacji zwrotnych dotyczą-
cych zachowania poszczególnych uczestników.

  Często grupy self-adwokatów wybierają spośród siebie 
lidera grupy, który jest odpowiedzialny za przygotowanie 
i prowadzenie zajęć. Osoba wspierająca pomaga liderowi 
w opracowaniu tematu spotkania.

  Grupy liczą ok. 10 osób i spotykają się 2-4 razy w miesiącu.

Trudności najczęściej pojawiające się w pracy z grupami 
self-adwokatów: 
 — nieprzestrzeganie zasad ustalonych przez grupę, 
 — brak inicjatywy oraz trudności w wybieraniu tematów 
spotkań, 
 — konflikty miedzy członkami grupy, spadek motywacji self-
-adwokatów do wprowadzania zmian w swoim życiu.

Zadaniem wspierającego jest wspieranie rozwoju osobi-
stego self-adwokatów, aby wykorzystywali swój potencjał 
i potrafili dążyć do wyznaczonych sobie celów. 

”
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5. Wiedza i umiejętności

Każdego dnia wspierający odbierają informację o tym, co dzieje 
się na świecie, w kraju, w placówce, a czasami i w domu osoby 
z niepełnosprawnością. W ten sposób mają wiedzę o codzien-
ności oraz polityce dotyczącej osób z niepełnosprawnościami. 
Jednak czasami do rzetelnej rozmowy potrzeba więcej wiedzy, np. 
o prawach rodzicielskich albo co to znaczy „czynność prawna”. 

W takich sytuacjach wspierający mogą skorzystać ze wsparcia 
prawników, wsparcia pracownika Polskiego Stowarzyszenia na 
rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną lub ośrodka 
pomocy społecznej. 

Prowadzenie zajęć grupowych wymaga też konkretnych umiejęt-
ności. Umiejętności trenerskie można nabyć na różnych zajęciach, 
które pomagają rozwinąć umiejętności psychospołeczne oraz 
wzbogacają warsztat pracy.

W procesie nauczania/szkolenia osób z niepełnosprawnością 
intelektualną ważny jest udział osób wspierających – wspierają 
podczas pracy w małych grupach, moderują dyskusję, aktywi-
zują oraz wzmacniają swoją obecnością osoby z niepełnospraw-
nością. Udział osób wspierających w zajęciach podnosi ich świa-
domość – umożliwia spojrzenie na osoby z niepełnosprawnością 
z perspektywy godności i praw człowieka.

”
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Wskazówki dla osoby wspierającej: 

l   Rozpoczynając zajęcia powinieneś przedstawić ich temat, 
cel i wytłumaczyć co będzie się na nich działo.

l   Powiedz, że każda osoba na zajęciach jest ważna i zależy 
Ci na tym, by każdy brał w nich czynny udział.

l   Przekonaj wszystkich, że ich zdanie jest dla Ciebie ważne.

l   Ustal wcześniej, do której godziny będą trwały zajęcia,  
czy będą przerwy, czy można wychodzić z zajęć.

l   Napiszcie kontrakt. Powiedz, że kontrakt jest wspólną  
umową, a umów trzeba przestrzegać. Postaraj się, by 
uczestniczki i uczestnicy podawali zasady, które są dla nich 
ważne i których będą przestrzegać. Poproś by każdy  
podpisał kontrakt.

Zajęcia mogą być prowadzone z wykorzystaniem różnorodnych 
metod szkoleniowych: miniwykładu, dyskusji, pracy indywidual-
nej, pracy w grupie, burzy mózgów, wypowiedzi indywidualnej 
na forum, odgrywania ról w scenkach rodzajowych.

”

Nie lekceważ kontraktu. Jeżeli prowadzisz zajęcia z konkretną 
grupą zawsze w tej samej sali, powieś go w widocznym miejscu 
i odwołuj się do niego na każdych zajęciach.

”
Kontrakt jest wspólną umową, a umów trzeba przestrzegać.”
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Self-adwokaci czują, że mają wpływ na swoje życie, stają się 
dojrzalsi, bardziej odpowiedzialni. Uświadamiają sobie, że de-
cydowanie o sobie wiąże się z konsekwencjami tych decyzji, nie 
zawsze przyjemnymi. Mają świadomość tego, że każdy człowiek 
ma w swoim życiu zarówno prawa, jak i obowiązki, że niezależne 
i dorosłe życie nie zawsze jest łatwe.

”

Mam szczęście, bo mogę mówić i krzyczeć. A co z ludźmi, 
którzy nie mogą? Jak oni muszą się czuć?

”

Wspierający to ludzie wysoko wykwalifikowani. Dzięki 
temu, że miałam szansę uczestniczenia w wielu różnych 
szkoleniach wiem, że dużo potrafię i mam większą świa-
domość różnych problemów.

”

Dobry wspierający wie jak pomagać, jak słuchać, kiedy 
wkroczyć, a kiedy trzymać się z tyłu.

”



24

Wskazówki dla osoby wspierającej: 

l   Używaj prostego języka, ale wprowadzaj specjalistyczne 
słownictwo i tłumacz jego znaczenie. 

l   Mniej mów, więcej pytaj, ale nie przesłuchuj. 

l   Staraj się zadawać pytania otwarte. 

l   Upewnij się, że zostałeś zrozumiany. 

l   Udzielaj informacji zwrotnych. 

l   W każdej grupie są osoby bardziej i mniej aktywne.  
Postaraj się kierować pytania nie tylko do całej grupy  
– „jak myślicie”, „powiedzcie”, ale zadawaj także pytania 
konkretnej osobie, zwracając się bezpośrednio do niej.  
Czekaj na odpowiedź, poproś innych, by nie odpowiadali 
i pozwolili wypowiedzieć się osobie, która potrzebuje  
więcej czasu lub ma trudności komunikacyjne. 

l   Prowadź zajęcia tak, by każda osoba miała możliwość  
osiągnięcia sukcesu.

Dobrzy wspierający naprawdę wierzą w swojego 
partnera i w zasadę równych szans.

”
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6.  Podstawowe prawa człowieka  
– prawo do samostanowienia

Prawa człowieka wynikają z przyrodzonej człowiekowi godności, 
przysługują każdemu bez względu na, między innymi rasę, płeć, 
język, wyznanie, przekonania polityczne, pochodzenie narodo-
we i społeczne, majątek. Nie można się ich zrzec. Władza ich nie 
nadaje ani nie może ich odebrać.

Prawa człowieka opisują pozycję osoby w społeczeństwie i wobec 
władzy – określają jej uprawnienia w stosunku do innych osób 
i władzy.

Punktem wyjścia do tych działań powinna być godność. 
Należy jednak pamiętać, że godność to nie tylko  - jak czę-
sto jest definiowana – szacunek, ale to kategoria prawna, 
rozumiana jako gwarancja podmiotowego traktowania 
przez władze publiczne, dostęp do życia społecznego, 
szacunek ze strony innych osób, a także poczucie wartości 
człowieka, którego nikt nie podważa, równość w trak-
towaniu oraz niezależności i wolność w podejmowaniu 
decyzji dotyczących swojego życia.

”
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Godność przysługuje każdemu człowiekowi od urodzenia i wy-
nikają z niej konkretne obowiązki państwa. Większe w sto-
sunku do osób, wobec których poszanowanie godności jest 
zagrożone, na przykład dlatego, że inni podważają ich po-
czucie wartości, dyskryminują je, lub też osoby te potrzebują 
wsparcia w dostępie do życia społecznego, lub mają trudności 
w podejmowaniu niezależnych decyzji.

”

Potrzebni nam są wspierający, którzy nie patrzą na nas 
jak na niepełnosprawnych, ale tacy którzy widzą w nas 
przede wszystkim ludzi.

”

Każde działanie na rzecz kierowane do osób z niepełnospraw-
nością intelektualną powinno uwzględniać obowiązek posza-
nowania ich godności. Pamiętajmy o tym wspierając self-ad-
wokatów w ich urządzaniu się w życiu.

”

Dobry wspierający nigdy nie wyręcza self-adwoka-
tów, a jedynie wspiera proces podejmowania przez 
nich decyzji.

”



7. Prawa obywatelskie

Prawa obywatelskie są zagwarantowane w Konstytucji Rzeczy-
pospolitej Polskiej, są to prawa każdego obywatela Polski. 
Prawa służą ochronie interesów Polski. 

Prawa obywatelskie są prawami o charakterze publicznym, regu-
lują relacje pomiędzy państwem a obywatelem. Najważniejsze z nich 
to prawo do pracy, prawo do nauki i prawo wyborcze. Wyróżnia 
się także prawo polityczne i prawo ekonomiczne. Prawa obywa-
telskie są zagwarantowane w rozdziale II Konstytucji.3

Art. 32 Konstytucji RP

1.  Wszyscy są wobec prawa równi. Wszyscy mają prawo  
do równego traktowania przez władze publiczne.

2.  Nikt nie może być dyskryminowany w życiu politycznym, 
społecznym lub gospodarczym z jakiejkolwiek przyczyny.

Specyfika polskich grup self-adwokatów polega na większej 
liczbie działań skierowanych do otoczenia, a więc spotkaniach 
z politykami, urzędnikami, przedstawicielami lokalnych władz, 
ale też na współuczestnictwie i występowaniu self-adwokatów 
podczas konferencji oraz szkoleń.

”

3   https://www.sejm.gov.pl/prawo/konst/polski/kon1.htm
27

https://www.sejm.gov.pl/prawo/konst/polski/kon1.htm
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Polscy self-adwokaci podjęli szereg działań na rzecz raty-
fikacji Konwencji ONZ o prawach osób z niepełnosprawno-
ściami, zajmowali się również rzecznictwem interesów osób 
z niepełnosprawnościami w społecznościach lokalnych.

”

Konwencja o prawach osób z niepełnosprawnościami nakłada 
na Polskę obowiązek pełnego włączenia osób z niepełnospraw-
nościami w życie społeczne. Włączenie oznacza, że każdy ele-
ment życia społecznego ma być dostępny dla wszystkich osób 
z niepełnosprawnościami, a one same mają prawo uczestniczyć 
we wszystkich formach aktywności społecznej. Nie „na spe-
cjalnych zasadach”, nie w „specjalnie do tego przygotowanych 
miejscach”, ale na równi z innymi, pełnosprawnymi osobami. 
Czyli tak, jak inni ludzie, osoby z niepełnosprawnością intelek-
tualną maja prawo do decydowania o swoim życiu, wolnym 
czasie, pieniądzach, pracy.

”

Tacy jak inni w rozumieniu Konwencji oznacza, że należy 
wyrównać szanse osób z niepełnosprawnościami, które 
potrzebują wsparcia.

”





MISJĄ PSONI jest:

 — dbanie o godność i szczęście osób  
z niepełnosprawnością intelektualną,  
ich równoprawne miejsce w rodzinie i w społeczeństwie,

 — wspieranie rodzin osób z niepełnosprawnością 
intelektualną we wszystkich obszarach życia 
 i sytuacjach, a zwłaszcza w ich gotowości niesienia  
pomocy innym.

CELEM PSONI 

jest działanie na rzecz wyrównywania szans osób z niepełno-
sprawnością intelektualną, tworzenia warunków przestrzega-
nia wobec nich praw człowieka, prowadzenia ich ku aktywnemu 
uczestnictwu w życiu społecznym, działanie na rzecz ochrony ich 
zdrowia oraz wspieranie ich rodzin.

STATYSTYKA:

 — 118 Kół terenowych,

 — 11 tysięcy członków (rodzice, osoby 
 z niepełnosprawnością intelektualną, przyjaciele),

 — ponad 400 placówek i stałych form wsparcia dla ponad  
30 tysięcy dzieci i dorosłych.

PSONI prowadzi:
 — placówki i projekty z zakresu rehabilitacji, terapii, edukacji, 
 — w tym ustawicznej, aktywizacji zawodowej oraz opiekuńcze,
 — wspieranie ruchu self-adwokatów, rzeczników własnych 
spraw, 
 — chronione i wspomagane mieszkania grupowe,
 — organizację spędzania wolnego czasu (m.in. kluby,  
zespoły artystyczne, sportowe, turystyczne),
 — indywidualne wspieranie w niezależnym życiu,
 — wspieranie i pomoc rodzinom,
 — działalność wydawniczą, m.in. wydaje kwartalnik  
„Społeczeństwo dla Wszystkich”.

PSONI współpracuje z instytucjami i organizacjami:
 — w tworzeniu nowego prawa,
 — w dążeniu do zmiany wizerunku osoby z niepełnosprawnością 
intelektualną i postaw społecznych,
 — w rozwijaniu więzi społecznych, ułatwiających umacnianie 
się społeczeństwa dla wszystkich, czyli włączanie osób 
z niepełnosprawnością intelektualną,
 — w popularyzowaniu wyników badań naukowych  
i doświadczeń innych krajów,
 — w kształceniu profesjonalnych kadr,
 — w umacnianiu organizacji pozarządowych.

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną
jest organizacją pożytku publicznego

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną 
ul. Głogowa 2b, 02-639 Warszawa, Tel. 22 848 82 60, 22 646 03 14, e-mail: zg@psoni.org.pl


